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Bästa botanikvänner
Halland är ett botaniskt intressant landskap med sitt vidsträckta kustlandskap, sina unika 
hedrester från en svunnen tid, sitt jordbruks- och skogslandskap. Denna blandning av olika 
växtmiljöer gör Halland spännande och varierande att besöka och lära känna.

Hallands Botaniska Förening är sedan länge en aktiv och livskraftig botanisk förening, som 
genomför ett flertal exkursioner varje år, som bedriver en ambitiös floraväktarverksamhet och 
initierar eller genomför naturvårdsåtgärder. Floraväktare gör en viktig insats genom att följa 
rödlistade växter, dvs. sådana som är eller har blivit ovanliga och riskerar att försvinna.

Föreningen deltar aktivt i arbetet med att bekämpa invasiva växter som inte hör hemma 
i vår del av världen som t.ex. blomsterlupin, jätteloka, parkslide, sjögull, skunkkalla, strandkotu-
la och vresros. Vårt landskap utarmas tyvärr på växter i takt med att markerna obönhörligen 
växer igen i brist på traditionellt bete och slåtter. Gör som vi, gör en insats för Hallands natur 
genom att bli medlem i vår förening och även bli floraväktare. Det är lärorikt, meningsfyllt och 
mycket trevligt!

Föreningens syfte är att, i Halland
•  öka kunskaperna om den botaniska mångfalden
•  arbeta för bevarande av denna mångfald
•  stimulera intresset för botanik i allmänhet
•  bedriva floraväkteri av rödlistade arter 
•  informera om och aktivt bekämpa invasiva arter i samarbete markägare och med  
   berörda myndigheter
•  bedriva praktisk naturvård
Föreningen ordnar många exkursioner och föredrag liksom studiecirklar.

Medlemsavgift
Medlemsavgiften för 2023 är 100 kronor. Föreningens bankgiro är 202-6342. Ange alltid 
namn, adress och e-postadress vid betalning, samt eventuellt om dina uppgifter är ändrade. 
Föreningens Swishkonto är 123 050 5446. Föreningen ser gärna att betalning sker senast  
30 april 2023.

Hemsidan
På föreningens hemsida, www.hallandsbotan.org, finns aktuell information om föreningens 
verksamhet, referat och bilder från genomförda programaktiviteter. Från hemsidan kan du 
ladda ner digitala versioner av Hallands Flora (fyra delar), Ingvar Lenfors elva sockenfloror 
över Varberg och den första floran för Halland av Alfvengren. Du kan även kostnadsfritt ladda 
ner vår nya Utflyktsguide för Halland med 58 besöksvärda och botaniskt intressanta lokaler 
från Hallands alla kommuner.
På hemsidan finns även information hur du gör om du vill bli medlem
Bidra gärna med synpunkter på vår hemsida och skicka gärna in egna rapporter och bilder till 
oss (lasse.stibe@gmail.com). På hemsidan kan du även läsa eventuella nyheter på den botanis-
ka fronten. Besök gärna hemsidan regelbundet för uppdatering.

Floravårdspriset
Varje år delar föreningen ut ett floravårdspris till en eller flera personer eller organisation(er) 
som gjort en särskild ideell insats för ökad kunskap och vård av flora och miljö i Halland samt 
den biologiska mångfalden. Priset består av ett diplom och en prissumma. I år tilldelas flora-
vårdspriset Evy och Lars Schale, Laholm (läs mer på sida 9).



Väl mött i naturen!
Fältbotanik i Halmstadstrakten
2023 års studiecirkel genomförs för trettonde året i rad och kommer att bedrivas  
på liknande sätt som de föregående. Ledare är Per Wahlén och Lars Andersson.  
Inga förkunskaper krävs, men ta gärna med flora och lupp om du har och glöm  
inte fikat. Nya och tidigare deltagare är hjärtligt välkomna. Anmälan till Lars  
Andersson (tfn 070-418 44 24, lars.andersson@halmstad.biz) senast den 1 april.  
Studiecirkeln genomförs i samarbete med Studiefrämjandet. Under 2022 genom-
fördes nio exkursioner.

Stövlar är bra att ha vid exkursionen.
Foto: Lars Andersson
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Floraväkterivandringar
Vi har gemensamma floraväkterivandringar i Hallands kommuner. Att vara med 
på dessa är ett bra sätt att lära sig mer. Om du är intresserad att delta, hör av dig till 
någon av kontaktpersonerna nedan.

Bli floraväktare
En av föreningens viktigaste uppgifter 
är att bevaka lokaler med hotade arter. 
Här kan alla hjälpa till. Om du vill ha 
en meningsfull uppgift och samtidigt 
komma ut i naturen är du välkommen 
att medverka i floraväkteriet.

Att bli floraväktare kräver inga 
förkunskaper. Om du vill kan du välja 
en lokal, ett område eller en art och 
du kan också vid behov få hjälp av en 
kunnig botanist. Uppgiften är att varje 
år rapportera aktuell status genom att 
räkna antalet plantor och notera even-
tuella hot mot lokalen.

Är du intresserad, kontakta floraväktaransvarig för Hallands län, Lars-Erik  
Magnusson, 035-401 54, 070-540 73 53, lars.erik.magnusson@gmail.com eller  
kommunansvarig enl. nedan:

Laholm: Lars-Erik Larsson, 073-089 84 02 eller  
 Margareta Lindgren, 073-087 48 90

Halmstad: Lars Andersson, 070-418 44 24 eller  
 Lars-Erik Magnusson 035-401 54  
 alternativt 070-540 73 53

Falkenberg: Nils-Gustaf Nilsson 0346-808 96 eller  
 Karl-Uno Andersson, 076–795 13 90

Varberg:  Börje Wernersson 073-725 56 78 eller  
 Gunnar Nyström, 073-416 20 85

Kungsbacka:  Jan Kuylenstierna 073-063 00 49 eller  
 Jan Johansson 070-866 98 64

Hylte: Ove Gustafsson 070-270 60 41 eller  
 Birgitta Strömblad 070-643 40 08

Backsippa.
Foto: Lars Andersson



5

Floraväkteriet 2022
Under 2022 rapporterade 68 personer in 120 rödlistade kärlväxtarter på 2073 lokaler 
till Artportalen. 
Lokalerna är fördelade enligt följande:

2022 2021 2020 2019 2018 2017

Totalt Åter-be-
sökta

Varav ej 
åter-funna

Nya

Laholm 618 533 81 85 603 644 418 425 423

Halmstad 528 465 102 63 529 543 307 360 397

Falkenberg 408 350 73 58 346 272 177 200 185

Varberg 231 189 49 42 303 123 50 98 123

Kungsbacka 107 70 19 37 73 89 53 61 63

Hylte 181 151 22 30 119 129 114 128 113

Totalt Hal-
land 2073 1758 346 315 1973 1800 1119 1272 1304

Fördelningen av hotkategorier

Nationellt utdöd 
RE

Akut hotade CR Starkt hotade 
EN

Sårbara VU Missgynnade NT

1 3 218 1638 213

För Halland rapporterades även rödlistade mossarter på 13 lokaler, rödlistade 
lavarter på 178 lokaler samt rödlistade svampar på 77 lokaler.

Årets växt 2022 
var grönpyrola (Årets växt utses av Svenska Botaniska Föreningen).

För Halland är grönpyrola en ganska ovanlig art. Inför 2022 var ca 17 lokaler  
historiskt noterade, de flesta från 1980/1990-talen. 14 lokaler besöktes, endast  
5 lokaler med förekomst och 9 ej återfunna.

Väldigt liten växt.
Foto: Lars Anderssonn
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Praktisk naturvård
Information och kommunikation om naturvård är viktig och sker mellan lantbruka-
re, markägare, kommuner, Länsstyrelsen och Hallands Botaniska Förening. Speciellt 
Länsstyrelsen har vår förening ett gott samarbete med. De är kunniga, hjälpsamma 
och intresserade.

Floravård
Föreningen kan också agera om det kommer rapporter om att en lokal med en hotad 
växt håller på att växa igen. Vi försöker då skapa en floravårdsgrupp som gör en in-
sats med röjning, bränning eller annan lämplig åtgärd. Vi kontaktar alltid markägare, 
kommun eller Länsstyrelsen innan vi agerar.

Kontakta respektive kommunansvarig floraväktare om du vill rapportera eller hjäl-
pa till (se ovan eller på föreningens hemsida).

Nedan följer en kort sammanfattning av föreningens arbete med praktisk naturvård 
under 2022
Cypresslummer  fem lokaler bränns regelbundet
Mellanlummer  tre lokaler bränns regelbundet
Glansbräken  försiktig röjning.
Källblekvide  försiktig röjning runt denna enda kända lokal i Halland  
  (arten har minskat från fem exemplar till två på denna lokal.)
Knippnejlika  en lokal har röjts försiktigt medan en annan lokal  
  bränns regelbundet
Praktnejlika  lokalen slås med trimmer och mossa krattas försiktigt bort
Mosippa  åtta lokaler bränns regelbundet. Ytterligare utsättning har  
  gjorts på tre lokaler 

Hästdragen griplastare för skonsam transport av timmer. 
Foto: Arne Lysell
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Kalvnos. 
Foto:  Börje Wernersson

Murgrönsmöja  utsättning sker och den verkar klara sig bra
Hårginst  bränning och slyryckning har skett på några lokaler
Nålginst  bränning på fyra lokaler
Tysk ginst  årlig bränning på den enda återstående naturliga lokalen i Halland
Kustgentiana  lokalen inhägnad på grund av fårbete. Inhägnad medför tyvärr  
  högre växtlighet som kväver den
Fältgentiana  lämplig regelbunden kreatursbetning efter blomning på enda  
  återstående kända lokalen i Halland
Klockgentiana  även här arbetar vi med ändrat betestryck och bränning
  Vityxne  de två lokalerna bränns och röjs regelbundet, en  
  nygammal lokal håller på att restaureras
Fläckmaskros, bredbladig fläckmaskros, svarttandad maskros och liten  
kärrmaskros lämplig regelbunden kreatursbetning
Skevmaskros  markstörning, genomgrävning och röjning av vresros.
Strimtåg  bäckarna rensas kontinuerligt
Martorn  har svarat bra på utsättning av nya plantor under de senaste åren
Backsippa Har gått tillbaka, i de flesta fallen p.g.a. utebliven betning.
  Några lokaler bränns regelbundet med gott resultat.
  Dessutom krattar vi vissa lokaler för att luckra upp växttäcket
Kattfot  befinner sig ungefär i samma situation som backsippa

Reflektioner över annan praktisk naturvård
Vattendrag – skunkkalla, smal vattenpest och sjögull har börjat sprida sig, främst i de 
södra delarna. Olika åtgärder har vidtagits för att förhindra spridning.
Kusten – helt nyligen har strandkotula börjat sprida sig på strandängarna, främst i 
Varbergs kommun. Sedan tidigare försöker vi hålla 
tillbaka vresros.
Falkenbergs kommun – efter ett fältmöte med dem 
har de anpassat sin strandharvning för att spara på 
den naturliga vegetationen i fördynerna. Resultatet 
är över vår förväntan. Växligheten har ökat med bl.a. 
martorn och sandmålla, vilket vi tackar kommunen för.
Strandvegetationen vid insjöar och åar – ett bekym-
mer, växer igen framför allt på grund av minskat bete.
Ålstorps grustag – blomsterlupin håller på att växa 
över bl.a. huvudtåg och åkerfibbla. Vi har ryckt upp 
merparten men en fortsatt årlig insats är nödvändig. 
Vi samarbetar med ägaren, som skrapar kanterna på 
dammen för att gynna det stora beståndet av klotgräs.
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Strandvegetationen på Påarps klapperstensfält – tillsammans med Halmstads Or-
nitologiska Förening, Villaföreningen och markägaren har vi röjt under året, främst 
stånds, men även armeniskt björnbär m.fl. för att gynna mångfalden. Lokalen hyser 
bland annat åtta rödlistade kärlväxter.
Invasiva arter – tillsammans med de halländska kommunerna har vi, med hjälp av 
LONA-bidrag, startat ett projekt för att bekämpa arter som jätteloka, vresros, gul 
skunkkalla, sjögull, stånds, strandkotula, parkslide med flera. Se vidare strategin för 
detta projekt på vår hemsida.

Visningsträdgård av rödlistade växter
På Björkelund, mellan Halmstad och Simlångsdalen, finns sedan några år en 
trädgård som vill inspirera trädgårdsägare att gynna den biologiska mångfalden. I 
mångfaldsträdgården finns inte bara växter som lockar fjärilar och andra pollinerande 
insekter utan även bl.a. stekelhotell, faunadepåer och fågelholkar.

Trädgården har nu utökats med en avdelning där ett urval av kärlväxter, som är 
rödlistade i Halland, visas. Odlingarna startade under 2020 i mindre skala och  
planeras att utvidgas efter hand. Någ-
ra av de arter som finns i trädgården 
är backsippa, hjärtstilla, kalvnos, knipp-
nejlika, martorn, mosippa, slåtterfibbla, 
stor sandlilja, stortimjan, trollsmultron 
och vattenstånds.

Plantorna har i de flesta fall drivits 
upp från frö och har huvudsakligen 
sitt ursprung i Halland. I några fall 
har plantor hämtats från trädgårdar 
där de antingen frösåtts avsiktligt 
eller dykt upp som ”ogräs”.

Hallands Botaniska Förening sam-
arbetar med Björkelundsgruppen

Trollsmultron.  
Foto: Christer Andersson
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Årets floravårdspristagare
Hallands Botaniska Förenings Floravårdspris delas ut varje år till person(er) eller or-
ganisation(er) som gjort en särskild ideell insats för vård av floran och den biologiska 
mångfalden. Priset består av, förutom äran, ett diplom och en prissumma.

Styrelsen för föreningen har beslutat att 2023 års pris ska tilldelas Evy och Lars 
Schale, Laholm. 

Evy och Lars köpte en gård i Killhult Våxtorp 1981 och lade om den till ekologisk 
drift redan 1983. Gården är på sex hektar åker och fem hektar naturbete, som hålls 
öppna med fjällkor som släpps ut tidigt på våren och sedan hålls borta därifrån från 
slutet av maj och till fröerna är mogna i mitten eller slutet av juli. Gräset hinner växa 
och bli gammalt under den tiden så det kan bli tvunget att slå av det med lie. Våren 
därpå bränns backarna av så att det inte blir för mycket förna kvar.

Den här delen av Halland, nere i sydöstra delarna har väl inte så stor mångfald av 
arter, speciellt inte de rödlistade arterna. Exempel på rödlistade arter som hittas där 
är slåttergubbe, månlåsbräken, desmeknopp, åkerkulla, svinrot och svarttandad maskros. 
Andra arter är käringtand, åkervädd, ängsvädd och fibblor, som är viktiga för insekter, 
t.ex. sexfläckig bastardsvärmare, bredbrämad bastardsvärmare, mindre bastardsvärma-
re, ängsmetallvinge och vildbin.

Evy och Lars har även vårdat vägkanterna i närheten med dess naturliga flora och 
dessutom förstärkt floran med insådd av naturliga ängsblommor. 

Hallands Botaniska Förening önskar Evy och Lars Schale lycka till i det fortsatta 
arbetet med att bevara den biologiska mångfalden och den värdefulla miljön, både på 
sina ägor och de blomrika vägkanterna.

Prisutdelning kommer att ske i Killhult Våxtorp, onsdag 28 juni i samband med en 
exkursion runt gården. Se närmare programmet på sid. 24.

Svinrot. 
Foto: Christer Andersson



1010

Botanik i Väst
Facebookgruppen Botanik i Väst startade i februari 2015 som ett samarbets-
projekt mellan de botaniska föreningarna i Göteborg, Västergötland, Halland, 
Bohuslän och Dalsland. Målet med gruppen är att skapa ett forum för dialog och 
spridning av kunskap om vilda kärlväxter i vår region.

Botanik i Väst är idag väl fungerande, väletablerad och välkänd långt utanför vår 
region. I februari 2023 hade Botanik i Väst cirka 2200 medlemmar. Inläggen kan 
vara presentation av aktuella exkursioner, vackra naturbilder och bilder på roliga 
växtfynd. Många skickar växtbilder för hjälp med artbestämning. Flera professi-
onella botanister och erfarna amatörbotanister är aktiva i gruppen och svar på 
frågor och kommentarer brukar komma mycket snabbt. 

Är du redan med på Facebook kan du söka på Botanik i Väst och anmäla dig 
som medlem i gruppen. Är du inte med på Facebook måste du registrera dig. 
Instruktioner hur man gör finns på Facebook.

Rapportera vårtecken och bidra till Hallands miljöövervakning!
När våren närmar sig är det många som håller utkik efter de första vårtecknen. 
Även i fortsättningen kan du bidra med värdefull information genom att rappor-
tera in (se nedan) både vår- och hösttecken från just dina hemtrakter.

Dina observationer av när björkens löv spricker ut och när vitsippan går i blom 
kan bidra till forskning och miljöövervakning av klimatförändringens biologiska 
effekter (till exempel blomningstid och utbredning). Observationerna samlas in 
av Svenska fenologinätverket som är ett samarbete mellan myndigheter, universi-
tet och frivilliga där Sveriges lantbruksuniversitet är huvudman. Rapportera dina 
observationer på www.naturenskalender.se.

Vill du vara med och göra växtobservationer?
På www.naturenskalender.se kan du även läsa mer om naturens kalender och hur 
det går till att bli fenologiväktare.

Naturens kalender finns också som app till smartphones och du kan även följa 
naturens kalender på Facebook via facebook-gruppen ”Naturens kalender”. Där 
lägger man in egna bilder på vad som händer i naturen hos dig.
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Vresros
Dagens globala samhälle karaktäri-
seras av stor rörlighet mellan olika 
miljöer och länder, inte bara för 
människor utan även för alla an-
dra arter som finns på jorden. Med 
främmande arter menas arter, unde-
rarter av djur, växter, svampar, eller 
mikroorganismer som under historisk 
tid inte har förekommit naturligt i 
Sverige, utan som genom någon form 
av mänsklig hjälp, avsiktligt eller 
oavsiktligt, har flyttats till ett område 
utanför organismens naturliga utbred-
ningsområde. De flesta främmande 
arter överlever dock inte i den svenska 
naturen men en del klarar av att eta-
blera sig, fortplanta sig och sprida sig.

Stora problem kan uppstå när främ-
mande arter sprider sig i miljön och orsakar problem för inhemska växter och djur, 
ekosystem och även för människors hälsa och för samhället. Främmande arter som 
hotar den biologiska mångfalden kallas för ”invasiva främmande arter”. Med början 
i 2017 års program beskriver Hallands Botaniska Förening invasiva växter. I år är fo-
kuserar vi på vresros (Rosa rugosa). Den tillhör släktet rosor inom familjen rosväxter.

Till rossläktet hör cirka 200 arter spridda från subtropiska till kalltempererade 
områden. I Sverige finns enligt Artfakta cirka 40 arter, varav 18 räknas som spontana 
(inhemska). Vresrosen förekommer naturligt i östra Asien från södra Kamtjatka till 
Korea och nordligaste delarna av Japan och Kina. Den är en flerårig, 1–2 m hög bus-
ke med ett utbrett och starkt förgrenat växtsätt och bildar ofta täta bestånd. Grenar-
na är täckta av vassa, borstlika taggar. Bladen är tjocka, rynkiga och blankt mörkgrö-
na, undersidan är luden. Blommorna är röda, rosa eller vita och är stora (upp till 9 
cm i diameter). Blomningstiden är lång, dock är varje individuell blomma tämligen 
kortlivad. Fröna är inneslutna i 2–3 cm stora nypon.

Vresrosen började importeras till Europa runt sekelskiftet 1800. Det första exem-
plaret kom till Sverige cirka 1780. Det var Linnés lärjunge Carl Peter Thunberg som 
tog med sig den från Japan. Växten användes som prydnadsväxt i trädgårdar men 
även som rotstock för ympning av rosor. Ett annat användningsområde var att stabi-
lisera sanddyner. De första rapporterna om förvildade bestånd av vresros är från 1845 
i Tyskland. Idag återfinns arten förvildad i Nord¬amerika, delar av Oceanien samt 
större delen av Europa frånsett den Iberiska halvön och södra Balkan.

Första noteringen av förvildade vresrosor i Sverige är från Lidingö där den 

Vacker blomma. Foto: Lars Andersson
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påträffades på en järnvägsbank 1918. Första 
fynden från kustnära områden i Sverige är 
från Stockholm 1927 och från sanddyner i 
Halland 1928. Vresrosen är idag spridd över 
hela södra och mellersta Sverige, samt utmed 
kusten i Norrland. Den finns i alla sex kom-
muner i Halland och har invaderat strandmil-
jöer vid havet.

Vresros sprider sig både med frön (nypon) 
och vegetativt med rotskott. För att fröna ska 
gro krävs dock en period om minst fem dygn 
med kall väderlek (under +2 till +4 oC). I lämpliga miljöer bildar den snabbt stora, 
svårgenomträngliga bestånd som tränger undan den inhemska växtligheten. I sandiga 
miljöer växer den över och skuggar sandblottor, vilket negativt påverkar insekter, som 
är knutna till dessa sandblottor.

Det finns ett flertal sätt att bekämpa vresros, vilket som är lämpligast beror på 
växtplats. I Naturvårdsverkets metodkatalog beskrivs besprutning, bete, kapning, 
markbearbetning, rotdragning och täckning. Metoderna kan kombineras. Alla me-
toder kräver uppföljning under ett flertal år. Läs mer på Naturvårdsverkets hemsida. 
Röjningsrester måsta tas om hand på ett säkert sätt (kontakta aktuell kommun för 
att få reda på vad som gäller) eftersom det kan räcka med ett kvarlämnat rotfrag-
ment för att en ny planta ska etablera sig

Tänk på att det kan krävas tillstånd från markägaren för att bekämpa arten.

Vresrosen breder ut sig. Foto: Lars Andersson

Vresrosnypon.  
Foto: Lars Andersson
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Intressanta fynd under 2022
Under denna rubrik presenterar Hallands Botaniska Förening fynd av arter som 
är nya för Halland, återfynd av arter efter flera års frånvaro, fynd av arter som har 
spridit sig utanför kända lokaler med mera.

Buskvicker (Vicia dumetorum)
Den 11 september 2022 gjorde David Gustafsson 
ett spännande fynd i det som kallas Ringmärkar-
dungen i Grötvik utanför Halmstad. I dungen 
har man röjt fram gångar och öppna ytor för att 
kunna röra sig mellan de fångstnät som används 
vid ringmärkningen av fåglar. Det var i kanten av 
en av gångarna som David noterade en avvikande 
vicker. Han tyckte det liknade buskvicker, Vicia 
dumetorum, men kände sig osäker eftersom arten 
inte noterats i Halland sedan 1959.

Det stod dock snart klart att Davids första tanke 
var helt rätt och att det faktiskt var buskvicker som 
återfunnits. Enligt Hallands Flora finns uppgifter 
från 1766 om att buskvicker förekom ”… på Halm-
stads gärde; uti ängarna söder om Vearps gästgifvare-
gård, och flerstädes, men rar”. Elias Fries eftersökte 
den 1819 men kunde inte återfinna den på någon 
av lokalerna. Det finns dock en uppgift från 1832 
om förekomst på Halmstad-lokalen, och från både 
Halmstad och Vearp (Getinge) finns belägg från 
1866 vilka samlats in av Fredrik Elmqvist. Be-
läggen finns i herbarierna på Botaniska museet i 
Lund respektive Fytoteket i Uppsala. Den senaste 
uppgiften om arten är som nämnts ovan från 1959. 
Ett tiotal exemplar påträffades då cirka 15 kilome-
ter öster om Halmstad, under hasselsnår och gamla 
ekar i en undangömd, skuggig ravin. Platsen har 
trots idoga försök inte kunnat återfinnas.

Buskvicker är en flerårig ört vars klättrande stjälkar kan bli uppemot två meter 
långa. Blommorna är rödlila, drygt 1 cm långa och sitter i skaftade, glesa klasar. Bla-
den har 3–5 par brett, äggrunda småblad. I bladspetsen finns ett klänge. De upp till 
6 cm långa baljorna innehåller vanligen 3–5 frön. Utöver fröspridning kan förökning 
ske vegetativt från den greniga jordstammen. Fröproduktionen har visat sig mycket 
oregelbunden, och kan vissa år bli helt felslagen trots riklig blomning. Buskvicker 
växer i gles lövskog och lundar, gärna i bryn och snår. Växten anses i Sverige vara 
kalkgynnad och näringskrävande.

Buskvicker.  
Foto: Lars Stibe
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Arten har vid de fyra rödlistningarna 2000–2015 klassats som sårbar (VU) eller 
nära hotad (NT, 2005). I den senaste rödlistan från 2020 har den uppgraderats till 
starkt hotad (EN), baserat på nya data som visar på en kraftigare populationsminsk-
ning än vad som tidigare varit känd. Buskvicker förekommer från Skåne upp till  
Närke och Uppland, med sitt starkaste fäste i södra Skåne. Antalet lokaler tycks  
under senare år totalt sett ha minskat, även om en del nya har påträffats.
Rapportör:  Lars Stibe

Stigrostmossa (Marsupella funckii)
Den 6 augusti 2022 besökte jag Ulvaberget i 
Breared i mossärenden. Under vandringen i 
det granskogsdominerade området kom jag 
till en mindre, till synes nedlagd grustäkt. 
De vanliga pionjärmossorna hade infunnit 
sig och de flesta grusytorna lyste gråvita av 
den dominerande spärraggmossan. Efter 
en stunds antecknande av olika arter blev 
jag varse att här och var inom ett mindre 
område var den gråvita färgen ersatt av en 
brun nyans, som fick mig att knäfalla (se 
foto härintill). Luppen avslöjade att färgen 
tillhörde en liten, för mig okänd levermossa, 
men tankarna gick till släktet rostmossor 
(Marsupella) med elva svenska arter. I södra 
Sverige finns inte så många arter att välja 
mellan eftersom de flesta har en nordlig utbredning och flertalet växer i fjällen. I 
Halland hade jag tidigare endast hittat den vanliga klipprostmossan och förgäves 
letat efter trubbrostmossa och stigrostmossa. Med tanke på den aktuella mossans 
litenhet och växtmiljö kunde det sannolikt inte vara någon annan än stigrostmossa 
(Marsupella funckii).

Väl hemkommen avslöjade mikroskopet detaljer som skingrade alla tvivel om 
arttillhörighet – det var stigrostmossa som fanns i riklig mängd i grustaget. Kunde 

Närbilder av stigrostmossans blad och skott. Foto: Wikimedia commons

Växtplatsen. Foto: Kjell Georgson
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också konstatera att arten är rödlistad i kategorin Starkt hotad (EN) och att det i 
de offentliga herbarierna låg belägg från 1923 (Esered i Gunnarps s:n) och från 
1936 (Givhult i Krogsereds s:n). Båda samlade av amatörbotanisten Carl Stenholm 
(1862-1939) från Göteborg, en storsamlare med lavar och mossor som specialitet. I 
Svensk Botanisk Tidskrift vol. 33 häfte 4 1939 finns en läsvärd minnesruna om Carl 
Stenholm skriven av A. H. Magnusson.

Stigrostmossa växer på sur, mager och måttligt störd mark med gles växtlighet som 
stigar, skogsvägar, vändplatser och täkter. Den 10 november 2022 fanns i Artportalen 
22 rapporter om stigrostmossa från landskapen Skåne, Halland, Småland, Dalsland, 
Västergötland, Värmland, Närke, Dalarna, Gästrikland, Jämtland och Torne Lappmark.

Stigrostmossans skott är mörkt gröna men de övre delarna får ofta bruna färgtoner. 
De är 0,5-1,5 mm långa och 0,3-0,7 mm breda. Bladen böjer ut från stammen i näs-
tan rät vinkel och bladens övre del är kluven i två flikar (se foton från Wikimedia). 
Arten är tvåbyggare (dioik), d.v.s. hon och hanorgan sitter på skilda skott.

Den som önskar mer information om stigrostmossan kan lämpligen gå in på Art-
databankens Artfakta eller fördjupa sig i Kell Damsholts ”Illustrated Flora of Nordic 
Liverworts and Hornworts”.

Enligt markägarna Eva och Lennart Erlingsson i Mosilt togs grustäkten upp 1998 
men verksamheten har nu upphört. Det finns inga planer på att plantera eller för-
ändra området utan det får ligga intakt bortsett från mindre ingrepp för att förhindra 
igenväxning. 
Rapportör: Kjell Georgson

Kalkdån (Galeopsis angustifolia)
Under en botanisk stadsvandring i Göteborg under sensommaren kom Johan Grude-
mo fram till mig och berättade att han några dagar tidigare hade besökt Varberg och 
då hittat kalkdån. Som floraväktare har jag ganska bra koll på vad det finns för hotade 
arter i kommunen så jag förstod direkt att det här är ett fint fynd. Vid en koll i Artpor-
talen såg jag att arten hittats redan 2021 och då rapporterats av Arne Anderberg.

Kalkdån är känd från Skåne norrut till och med 
Dalarna. Efter 2000 har arten rapporterats från 
ett tjugotal lokaler på Gotland, i Bohuslän, Skåne, 
Sörmland, Dalarna och nu Halland. Arten växer 
på sand eller grus, både kalkrikt och kalkfattigt 
och är rödlistad i kategorin sårbar (VU). Talrik är 
den endast på norra Gotland.

Ett par dagar senare besökte jag växtplatsen 
som ligger längs järnvägen mellan Otto Torells 
väg och Södra Hamnvägen, mitt i stan. Jag kunde 
då räkna till 70 plantor i spårområdet. Enstaka 
plantor kan man nå från korsningen men för att 
få en överblick och kunna räkna behövs kika-
re eftersom det är strängt förbjudet att vistas i Kalkdån. Foto: Frida Nettelbladt
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Grå kvastfibbla. Foto: Uno Unger

spårområdet. Man kan väl anta att arten har kommit med kross eller maskiner när 
man gjort åtgärder längs järnvägen. Med tanke på att arten nu är väl spridd och att 
det är ganska många plantor har den troligen funnits här i några år. Lite konstigt är 
det dock att den lyckats gå under radarn då det är en välkänd växtplats för kalvnos 
(vitblommig form) som besöks regelbundet. Kan det vara så att arterna på håll är så 
lika så att kalkdån har gått som en rosablommig form av kalvnos?
Rapportör: Sofia Lund

Grå kvastfibbla (Pilosella x polioderma)
Söndag 21 augusti 2022 genomfördes en förexkursion i norra Hallands kustland in-
för den tur som jag hade åtagit mig att leda två veckor senare. Tillsammans med mig 
var Botaniska Föreningens i Göteborg ordförande Johan Grudemo. Huvudmålet för 
vår exkursion var den drygt två år tidigare upptäckta, rika förekomsten av luddmålla 
Bassia hirsuta (syn. Spirobassia hirshuta) ute på en tidvis landfast större sandrevel norr 
om Skarevik i Stråvalla socken, söder om Löftaåns mynning (Wahlén m.fl. 2020). 
Denna lokal hade besökts av Uno Unger och mig redan i december 2020, men då 
(och även senare) hade vi kommit söderifrån, där parkeringsmöjligheterna var myck-
et begränsade. Johan och jag bestämde oss i stället 
för att undersöka möjligheterna att kunna nå loka-
len från norr, från en tänkbar större parkeringsplats 
vid Löftabro. Detta skulle innebära en vandring ut-
med Löftabrovägen och den iordningställda gång- 
och cykelväg som bär namnet Skareviksvägen.

Strax innan det ställe där Skareviksvägen passerar 
under järnvägen uppmärksammade vi en rätt indi-
vidrik förekomst av en “avvikande” stångfibbla. Jag 
tyckte att den såg nog så intressant ut, och framkas-
tade att det skulle kunna röra sig om grå kvastfibbla 
Pilosella x polioderma, en art som anses vara ganska 
så sällsynt och uttalat östlig i Sverige; Tyler (2017) 
uppger spridda fynd från Skåne, Blekinge, Öland, 
Gotland, östra Småland, Östergötland och Upp-
land, samt ett från Ångermanland, flertalet fynd 
från “störda” kalkrika miljöer. Nu är ju inte Halland 
känd för sin påfallande kalkrikedom, men fibblan 
i fråga såg ut som grå kvastfibbla som jag kände 
den från Östergötland, och utan tvivel kunde dess 
växtplats räknas som “störd”: grusiga vägslänter 
nära Västkustbanan. Jag samlade in ett belägg och 
kunde efter återkomsten till Göteborg konstatera 
att mitt preliminära bestämningsförslag var korrekt. 
När vi fortsatte att följa Skareviksvägen fann vi att 
fibblan i fråga även växte på flera ställen väster om 
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järnvägen, men inte på någon plats långt från densamma. Den troligaste förklaringen 
till denna nya art för Halland verkar vara att den har kommit in med arbetsmaski-
ner (eller något liknande) när järnvägsöverfarten över Skareviksvägen anlades, vilket 
skedde för ungefär tio år sedan.

Vid den “ordinarie” exkursionen söndag 4 september, som samlade 15 personer, 
studerade vi noga förekomsten av grå kvastfibbla på vår väg mot luddmållan; denna 
uppgift har lagts ut på “Artportalen” av vissa deltagare. Där framgår även att fynd har 
gjorts i Västmanland efter det att Torbjörn Tyler publicerade sin senaste sammanfatt-
ning om våra stångfibblor (2017).

Referenser
Tyler, T. 2017: Nyheter bland svenska stångfibblor. -- Sv. Bot. Tidskr. 111(6): 312–330.
Wahlén, P., Stibe, L. & Malmström, K. 2020: Luddmålla återfunnen i Sverige efter hundra år. 
-- Sv. Bot. Tidskr. 114(6): 322–327.
Rapportör: Erik Ljungstrand

Spännande ruderatfynd
På ruderatmarker som gamla tippar och grustäkter eller upplagsplatser görs ofta roli-
ga växtfynd. Här följer ett axplock av arter som påträffades under 2022 och som alla 
har det gemensamt att det var första kända fyndet i Halland (enligt rapporteringen 
på Artportalen). Och i ett fall även det första i Sverige.
Fjädersparris (Asparagus plumosus). Känd från en lokal i Sverige tidigare. Funnen av 
Per Wahlén (Kistinge, grustäkt/upplagsplats).
Jungfruhirs (Panicum virgatum). Känd från fem lokaler i Sverige tidigare. Funnen av 
Kirsten Malmström, Lars Stibe & Per Wahlén (Grönaberg, grustäkt/upplagsplats).
Snöoxalis (Oxalis regnellii). Känd från elva lokaler i Sverige tidigare. Funnen av Ola 
Elleström & Erling Jirle (Kistinge, grustäkt/upplagsplats).
Pygmémålla (Dysphania pumilio). Känd från fyra lokaler i Sverige tidigare. Funnen 
av Lars Stibe (Stenhuggeriet, inkommen med fyllnadsmassor).
Ogräsheliotrop (Heliotropium europaeum). Känd från fyra lokaler i Sverige tidigare. 
Funnen av Kirsten Malmström, Lars Stibe & Per Wahlén (Skottorp, jordhögar).
Amerikansk grovsnärja (Cuscuta campestris). Känd från drygt 25 lokaler i Sverige 
tidigare. Funnen av David Gustafsson & Mårten Wikström (Rotorp, upplagsplats). 
Vitmalört (Artemisia ludoviciana). Känd från knappt 20 lokaler i Sverige tidigare. 
Funnen av Per Wahlén (Tönnersjö, grustäkt/upplagsplats).
”Styvt gullris” (Solidago rigida). Första fyndet i Sverige, och i Europa har den enligt 
GBIF:s databas bara påträffats vid fem tillfällen tidigare. Arten har sin naturliga 
utbredning i Nordamerika. Funnen av Per Wahlén (Laholm, upplagsplats).
Rapportör: Lars Stibe
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Årets växt - Kärrspira
Svenska Botaniska Föreningen utser varje år en 
eller flera växtarter som Årets Växt med syftet 
att öka kunskapen om dessas nutida utbredning 
i Sverige. Ett upprop görs med uppmaning om 
inrapportering av fynd av dessa växter. Hallands 
Botaniska Förening deltar i detta återkommande 
projektet. Årets växt 2022 är kärrspira.

Kärrspira (Pedicularis palustris) delas upp i tre olika 
underarter i Sverige, vanlig kärrspira, nordspira 
och höstspira. Kärrspira är mycket variabel, vilket 
lett till att utseendeskillnaderna mellan underarter-
na är diffus. I Halland förekommer endast vanlig 
kärrspira. Spirorna är halvparasiter, dvs de lever av 
och med andra arter. Spirorna är fleråriga men vanlig 
kärrspira är tvåårig, vilket innebär att blomningen sker det andra året efter grodd  
varefter plantan dör. Spirorna ingår idag i familjen snyltrotsväxter där man även 
finner ögontröster, skallror och givetvis de spektakulära snyltrötterna.

Vanlig kärrspira blommar under perioden maj-juli, ibland även senare, och före-
kommer i våta torvmarker, som kärr, våta ängar och stränder. Man ser den även i 
gölkanter och i fuktiga partier i betesmark. Växten har kort stjälk som är rikt grenad.

Blomman hos vanlig kärrspira har två ungefär jämnlånga (2 cm) läppar, där den 
övre är trubbig och hoptryckt från sidorna, så att den bara blir en liten springa. 
Underläppen är osymmetrisk och sned. Blommorna är placerade i toppen på stjälken 
samt längst ut på grenarna. Den närbesläktade granspiran, som förekommer i liknan-

de fuktiga miljöer som vanlig kärrspira, är oftast 
kortare (5–20 cm) än vanlig kärrspira (15–40 
cm) och blommans övre läpp är betydligt längre 
än den nedre.

Vanlig kärrspira har få kända förekomster i 
Halland. Ett femtiotal förekomster är kända, 
varav ett fyrtiotal ej är besökta efter år 2000. Ef-
tersom kärrspirorna är på tillbakagång i landet 
är det angeläget att återbesöka framför allt loka-
ler som inte är uppföljda sedan 1980–90-talen. 
Gå gärna in på Artportalen och se lokaler för 
vanlig kärrspira som inte är uppföljda på länge.
Bidra gärna till ökad kunskap om hur vanlig 
kärrspira hävdar sig idag genom att besöka 
dessa lokaler!

Granspira. Foto: Börje Wernersson

Kärrspira. 
Foto: Börje Wernersson
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Föredrag och guidade  
vandringar 2023

Alla är välkomna att delta i våra sammankomster och utflykter, såväl medlemmar 
i föreningen som de som ännu inte är medlemmar. Inga förkunskaper behövs och 
heller ingen föranmälan om det inte anges i programmet.
Välj kläder efter väder och terräng. Om det behövs stövlar brukar det anges i 
programmet. Vi brukar stanna för en fikapaus i samband med vandringen. En 
kontaktperson som svarar på eventuella frågor finns för varje programpunkt.

Samåkning rekommenderas av miljöskäl och på grund av svårigheter att hitta 
lämplig plats för parkering. Föreningen rekommenderar att 25 kronor/mil, delat med 
antalet personer i bilen inkl. föraren, betalas till bilägaren vid samåkning.

Flertalet arrangemang sker i samarbete med Studiefrämjandet.
Flera programpunkter är samordnade med Naturskyddsföreningens kretsar i 

Halland, Botaniska Föreningen i Göteborg, Hallands kommuner och Länsstyrelsen i 
Hallands län.

Vi räknar med att vi kan genomföra all våra programpunkter. Ta dock för vana att 
kontrollera vår hemsida, www.hallandsbotan.org, inför varje aktivitet som du tänker 
delta i för att se om ändringar gjorts av aktiviteterna.

Vid respektive programpunkt finns koordinater för samlingsplatsen angivna. WGS 
betyder WGS 84 decimal (lat long), RT90 betyder RT90 (X, Y)

Floraväktarmöte och årsmöte lördag 1 april
Vi startar 2023 med ett upptaktsmöte som innehåller information om året som varit, 
lite nyheter och vad vi tänker hitta på under året. Därefter kortare föredrag och som 
avslutning vårt årsmöte.

Program med floraväktarfokus: 
Floraväkteri i Sverige – presentation av det nationella floraväkteriet. Sofia Lund, 
nationell samordnare av floraväkteri
Artportalen - hur man navigerar och rapporterar. Arne Lysell och Lars-Erik 
Magnusson
Floraväktarappen – hur man söker rödlistade arter hemma och i fält och hur man 
rapporterar. Arne Lysell
Fyr för flora, fauna och funga – naturvårdsbränning i Halland. Kill Persson
Världens längsta äng – om på ett projekt längs banvallsleden från Halmstad till 
länsgränsen. Krister Larsson
Invasiva arter – situationen i Halland och hur långt man har kommit med bekämp-
ningsmetoderna. Lars-Erik Magnusson



20

Hemsidan – matnyttigt om floraväkteriet. Lars Stibe
Allmän diskussion – de svåra lagarna förutom allemansrätten, vad är en lokal, be-
räkningssätt, m.m.

Vi avslutar med ÅRSMÖTET. För de som endast önskar delta på årsmötet, behövs 
ingen föranmälan. Årsmötet startar cirka kl. 13.30.
Alla är välkomna, såväl tidigare floraväktare som de som vill informera sig om vad 
som händer inom detta område
Plats och tid: Gullbrannagården, ca 14 km söder om Halmstad kl. 10.00  
  (floraväktarmöte)
  Gullbrannagården, ca 14 km söder om Halmstad cirka kl. 13.30  
  (årsmöte)
Vägbeskrivning Kör väg 15 söderut från Halmstad (Avfart 43 från motorvägen,  
  följ skyltning mot Karlshamn). Vid Eldsberga sväng höger mot  
  Gullbranna alternativt kör mot Halmstad från söder och sväng  
  vänster vid Eldsberga. Följ skyltningen till Gullbrannagården.
Koordinater: WGS 56.5909, 12.9431; RT90 6277397, 1324186
Anmälan till floraväktarmötet: Senast söndag 26 mars till Lars-Erik Magnusson,  
035-401 54, 070-540 73 53, e-post: lars.erik.magnusson@gmail.com eller Börje 
Wernersson, 073-725 56 78, e-post: borje.wernersson@gmail.com
Till årsmötet behövs ingen anmälan
Vi bjuder på förmiddagsfika och dagens lunchbuffé för de som deltar i floraväktar-
mötet. Vi bjuder på fika vid årsmötet.

Floraväktarappen säsongen 2023
Vi gör en eller flera vandringar på någon känd floraväktarlokal och använder appen 
för att hitta och rapportera direkt in i Artportalen. 
För att använda appen måste du vara registrerad med konto i Artportalen samt  
få behörighet som floraväktare av oss. Därefter kan du helt kostnadsfritt ladda in 
appen i mobilen.  
För Android: Google Play och för iPhone: App Store.
Plats och tid:  Det bestämmer vi tillsammans med  
 anmälda intressenter
Kontakt/anmälan:  Arne Lysell, 070-552 49 15,  
 arne.lysell@telia.com eller Lars-Erik   
 Magnusson, 070-540 73 53,  
 lars.erik.magnusson@gmail.com

Hör av dig till någon av kontaktpersonerna om du vill lära 
dig hur appen fungerar eller om du vill förbättra dina kun-
skaper om den. 
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Skunkkalla Sövdared onsdag 3 maj
Ta med en spade, så ska vi tillsammans be-
kämpa skunkkalla vid en bäck i Sövdared, en 
liten by mellan Knäred och Mästocka. Detta 
är en av få platser vi har kvar i Laholms 
kommun för att nå vårt mål att fullständigt 
utrota den invasiva arten. EU har ju kommit 
ut med en förordning att den måste bekäm-
pas.
Plats och tid: Samling vid avtagsvägen  
 mot Sövdared vid vägen  
 mellan Knäred  
 och Mästocka kl. 18.00
Vägbeskrivning: Kör till Knäred och ta av  
 mot Mästocka, efter ca  
 10 km tar vi emot vid avtagsvägen. Alternativt kör till Mästocka,  
 fortsätt mot Knäred, avtagsvägen är ca 2 km från Mästocka
Koordinater: WGS 56.5922, 13.2600; RT90 6276770, 1343651
Kontaktperson: Margareta Lindgren, 073-087 48 90,  
 Lars-Erik Magnusson, 070-540 73 53
Vid dåligt väder, kolla med kontaktpersonerna
Samarrangemang med Södra Hallands Naturskyddsförening

Försommarcykling på Banvallsleden – cykeltur från Snöstorp  
till Björkelund tisdag 30 maj
Följ med på en guidad cykeltur och upptäck 
Banvallsledens vackra blommor och myllran-
de insektsliv. Turen är 12 km lång med några 
kortare stopp. Vid Björkelund njuter vi av vår 
medhavda fika och Ebba Werner och Nils 
Olof Pettersson berättar om platsen och om 
ängsprojektet längs Banvallsleden.
Plats och tid: Samling vid Snöstorps  
 kyrka kl. 17.00
Koordinater: WGS 56.5701-12.9127;  
 RT90 6286288-1322689
Kontaktperson: Claes Roland Tagesson,  
 073-438 31 73
Samarrangemang med Cykelfrämjandet  
Halmstad/Laholm, Halmstads Naturskyddsförening  
och Halmstads kommun

Foto: Lars Andersson

Foto: Lars Andersson
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Gamla Banvallen Veinge-Laholm onsdag 14 juni
Vi vandrar på cykel/promenadvägen (ca 5,3 km) ner mot Laholm till slutmålet, som 
är busstationen. Under promenaden studerar vi vackra ängsblommor och njuter av 
det vackra och öppna sydhalländska jordbrukslandskapet samt diskuterar den nya 
skötselplanen. Ta med fika.
Plats och tid: Samling vid busshållplats Växthusvägen, Veinge (på Laholmsvägen  
 omedelbart väster om järnvägen) kl. 18.15. Ta gärna bussen som  
 avgår från Laholm kl. 18.05 till hållplats Växthusvägen.  
 OBS. Kolla på vår hemsida, så inte busstiden har ändrats.
Koordinater: WGS 56.5527-13.0748; RT90 6272814-1332104
Kontaktperson: Margareta Lindgren, 073-087 48 90,  
 Lars-Erik Magnusson, 070-540 73 53
Samarrangemang med Södra Hallands Naturskyddsförening

De vilda Blommornas Dag söndag 18 juni
De vilda blommornas dag är ett gemensamt årligt arrangemang som anordnas av 
Botaniska föreningar i Norden. I år är det artonde året som vandringarna  
genomförs. 

Laholm
Karsefors kraftverk – samling kl. 10.00 vid P-platsen (WGS 56.4992-13.1068; RT90 
6266781-1333836). Vi gör ett kort vandring på cirka 700 m, njuter av den  
sköna omgivningen och bekantar oss med både vanliga och ovanliga växter längs 
vägen. Lättgånget. Ta med fika som vi intar vid kraftverket.
Kontakt:  Margareta Lindgren, 073-087 48 90 eller 
 Lars-Erik Larsson, 073-089 84 02

Halmstad
Vapnö grustäkt – samling kl. 14.00 vid centrala P-platsen (WGS 56.6914- 12.8326; 
RT90 6288869-1317887). Vi vandrar runt i den före detta grustäkten, som domine-
ras av gulfärgad hårginst, käringtand, gråfibbla och rotfibbla. Dessutom tar vi del av en 
massa ruderatväxter och trädgårdsflyktingar samt tyvärr även invasiva arter.  
Glöm inte ta med fika.
Kontakt:  Lars Stibe, 073-024 51 31 eller  
 Lars-Erik Magnusson, 070-540 73 53 

Falkenberg
Yttra Berg – samling kl. 15.00 på gårdsplanen till Aronsgården. (Parkering WGS 
57.0866-12.8034; RT90 6332935-1318028). Området har en rikare berggrund än 
omgivande marker. Därför går det att finna många både vackra och ovanliga  
växter på de ogödslade ängarna. Området är kuperat, med det krävs bara ett par 
oömma skor för att delta. Ta med fika. Charlotte Skantze guidar.
Kontakt: Solbritt Karlsson, 072-706 25 69
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Varberg
Järnmölle – samling kl. 10.00 på parkeringen  
(WGS 57.0308-12.4280; RT90 6327788-1294977). 
Vägbeskrivning: kör från Tvååkers-rondellen österut  
(mot Sibbarp). Ca. 3 km från rondellen tag av mot  
Apelhult och kör ca 1 km på grusväg där särskild parkering vid naturbetes-
området finns med informationstavla. I Järnmölle finns fem intilliggande åsar 
(ändmoräner från istiden). Stenmängden och kullarna gjorde området oan-
vändbart för odling, men blev lämpligt som ogödslad betesmark. Denna mark 
har betats under långa tider och har därför mycket lång kontinuitet.  
Här används ingen konstgödning utan kreaturens spillning är enda  
gödningen. Ur botanisk synvinkel är Järnmölle är en av  
Varbergstraktens intressantaste inlandslokaler (med till  
exempel slåttergubbe och kattfot). Tag med fika! Lättgånget.  
Stövlar behövs ej.
Kontakt: Börje Wernersson, 073-725 56 78 eller  
borje.wernersson@gmail.com

Kungsbacka
Fjärås Bräcka – samling kl. 11.00 vid naturrum Fjärås Bräcka  
(WGS 57.4451-12.1850; RT90 6374641-1282686). Guide Jan  
Kuylenstierna tar oss med till några av Bräckans typiska växtmiljöer.  
På västsidan tittar vi på rockentrav, fältmalört, hallandsbjörnbär,  
spenslig ullört, mörkt kungsljus och om det inte varit allt för torrt så  
blommar kanske klotpyrolan. På östsidan trivs lite mer näringskrävande  
arter som ormbär, storrams, hässlebrodd, backvial och åkerkulla. Vi passar  
också på att titta på några av Bräckans vildrosor. Vandringen tar ca 2,5 timmar 
med en kort fikarast. Samling vid Naturum, max 25 deltagare. Anmälan på 
Naturums hemsida. Ta med fika.
Kontakt: Jan Kuylenstierna, 073-063 00 49

Hylte
Konstnärsbyn, Rydöbruk – samling kl. 13.00 (WGS 56.9578-13.1421;  
RT90 6317741-1337995). Vi tar en kortare promenad runt de  
gamla fabriksbyggnaderna samt i den sköna omgivningen med  
ädelövskog. Ta med fika.
Kontakt: Margit Andersson, 076-851 34 08  
eller Ove Gustafsson, 070-270 60 41
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Utdelning av floravårdspriset –  
Killhult, Våxtorp onsdag 28 juni 
2023 års Floravårdspris tilldelas Evy och Lars 
Schale i Killhult, för deras 40-åriga arbete med 
ekologisk odling för att gynna den biologiska 
mångfalden med hjälp av fjällkor, lien och årlig 
bränning samt frånvaron av konstgödning och 
kemisk bekämpning. Läs mer på sidan 9.
Välkomna att vara med när priset delas ut och få 
en guidning på markerna runt gården. Ta med 
matsäck och oömma skor.
Plats och tid:   Samling vid gården kl. 18.30.
Vägbeskrivning:  Kör väg 24 förbi Våxtorp mot  
 Örkelljunga, vid Nordanå efter  
 9 km efter Våxtorp, sväng  
 vänster mot Hishult, efter  
 ca 2,5 km, sväng vänster mot  
 V Killhult och efter 1,2 km  
 är du framme.
Koordinater: WGS 56.3814-13.2285; RT90 6253383-1340838
Kontaktpersoner: Lars Schale, 072-743 11 18,  
 Lars-Erik Magnusson, 035-401 54, 070-540 73 53

Kvällsexkursion till området kring Tjolöholm onsdag 28 juni
Vi går runt i de närmaste omgivningarna. Här finns grönstensberg som påverkar 
floran med t.ex. glansnäva  men även park- och lundflora. Några exempel på vad som 
finns är parkolvon, vitfryle, bitterskråp, skugg- och långsvingel, tandrot, kransrams och 
stor häxört. Kanske vi får se skogsnattviolen blomma också.
Plats och tid:   Samling på parkeringen vid Tjolöholms slott kl. 18.15
Koordinater: WGS 57.3034-12.2030; RT90 6370269- 1277512
Kontaktperson: Jan Kuylenstierna, 073-063 00 49
Samarrangemang med Botaniska Föreningen i Göteborg

Hagön – Drömmen om en våtmark onsdag 5 juli
Följ med på en hedvandring i Hagöns naturreservat i Halmstad. Kommunekolog 
Kristian Eno berättar om den blivande våtmarken. Ta även del av den fina floran 
med kanske en av de vackraste orkidéerna – kärrknipprot.
Plats och tid: Samling på P-platsen Hagöns naturreservat kl. 18.30
Koordinater: WGS 56.6316-12.9033; RT90 6282023-1321935
Kontaktperson: Kristian Eno, 072-735 24 19
Samarrangemang med Halmstads kommun, Halmstads Naturskyddsförening, Södra 
Hallands Naturskyddsförening och Halmstads Ornitologiska Förening

Månlåsbräken. 
Foto: Christer Andersson
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Botanikdagarna i Sörmland onsdag 5 juli – söndag 9 jul
Läs mer på Svenska Botaniska Föreningens hemsida, svenskbotanik.se

Insektsvandring på Björkelund söndag 23 juli
Följ med biologen Krister Larsson på vandring genom 
örtagården, på ängen och på ljungheden. Krister visar 
och berättar om fjärilar och vildbin som vi ser eller 
fångar med håv. Vi får veta mycket om sambanden i 
naturen och hur vi kan gynna insekterna. Ta med fika.
Plats och tid:  Samling på gårdsplanen vid  
 Björkelund kl. 10.00.
 Skyltad infart från bilvägen  
 mellan Marbäck och  
 Simlångsdalen.  
 Nås också via cykelbanan  
 Halmstad-Simlångsdalen.
Koordinater: WGS 56.7053-13.0937;  
 RT90 6289760-1333940
Kontaktperson: Ebba Werner, 070-174 90 06
Samarrangemang med Halmstads Naturskyddsförening

Exkursion till Getterön i Varberg söndag 30 juli
Vid senaste revideringen av svenska rödlistan (2020) tillkom ca 25 nya kärlväxtarter 
som finns i Halland. Vi tänkte bekanta oss med några av dessa arter på en exkursion 
på Getterön i Varberg.

Plats och tid:  
Vi samlas på parkeringen till vandrarhemmet 
längst ut på Getterön kl. 10.00.
Koordinater:  
WGS 57.1193-12.2002;  
RT90 6338346-1281676
Exkursionsledare:  
Börje Wernersson, 073-725 56 78.  
Ingen föranmälan behövs.
Exkursionen tar uppskattningsvis 2 timmar. Tag 
med fika. Välj skor och klädsel efter väderlek.
Vi besöker ”Gubbanäsan” (Västra Getteröns 
naturreservat) för att framför allt se på havs-
strandsväxter. Vi hoppas kunna visa följande 
växter på nya rödlistan och som alla är rappor-
terade från Getterön:
Glasört (NT), saltört (NT), slätbjörnbär (NT), 
strandnarv (NT). Dessutom ser vi på marrisp

Mindre blåvinge. 
Foto: Christer Anderssson

Marrisp. 
Foto: Christer Anderssson
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Exkursion till Buastrand och Tollviken, Bua söndag 6 augusti
Buastrand är bebyggd med diskreta fritidshus för att 
smälta in i omgivningen och inte synas från havet. 
Strandnära bebyggelse tilläts inte för att ge utrymme 
åt en bred strandzon. I denna finns flera intressanta 
växtmiljöer (blockstrand, strandängar, sandstrand, och 
gräs-/hedmark) med en rad intressanta växter. 
På blockstranden ser vi på skörbjuggsört, dansk skör-
bjuggsört, marrisp, smal käringtand, kustarun och 
strandloka. I strandängen och på sandstranden växer 
odört, strandkål och strandmolke. På det torra sandfältet finns 
rotfibbla, dvärglin och ängsskallra.
Området är mestadels lättgånget. Stövlar behövs inte. Ta med fika.
Plats och tid: Samling på parkeringsplatsen vid Buastrands badplats,  
 Hovgårds Strandväg kl. 10.00.
Koordinater: WGS 57.2281-12.1161; RT90 6350719-1277241
Vägbeskrivning: Buastrand med Tollviken når du från Bua samhälle på Väröhalvön.  
 Du kör Buavägen förbi Bua köpcentrum, svänger till vänster in på  
 Hultavägen, kör förbi avtagsvägen mot kyrkan. Därefter svänger  
 man till höger in på Kustroddarvägen. Efter återvinningsstationen  
 sväng sedan till höger in på Fiskelia . Där vägen tar slut sväng till  
 höger nere vid havet in på Hovgårds strandväg och parkera vid  
 badplatsen.
Kontaktpersoner:  Börje Wernersson, 073-725 56 78 och  
 Gunnar Nyström, 073-416 20 85
Föranmälan: SMS till Börje Wernersson, senast 3 augusti för att möjliggöra  
 planerad samåkning
Samarrangemang med Botaniska Föreningen i Göteborg

Heldagsutflykt till Näsbokrok lördag 12 augusti
Under ledning av Sofia Lund och Kenneth Bergerson fo-
kuserar vi än en gång på stråväxter och reder ut skillnaderna 
mellan gräs, halvgräs och tågväxter. I detta kusthedlandskap 
finner vi många olika starrar, sävar, ullar, tåg, frylen, svinglar, 
tåtlar och gröen som vi kan träna på att artbestämma. Bland 
mer sällsynta arter kan vi räkna med att få se rödsäv, flytsäv 
och strandstarr, möjligen även loppstarr, ängsstarr, borstsäv 
och hedfryle. Självfallet finns också annat än stråväxter här: 
klockgentiana, marrisp, krypfloka och klotgräs är några arter 
vi bör kunna se så här års. Cirka 2 km vandring i mestadels 
lätt men delvis blöt terräng, så ta med stövlar. Lupp och en 
flora med nycklar, som Krok & Almquist, är nödvändiga om 
man vill öva på att bestämma stråväxter. Loppstarr. 

Foto: Christer Anderssson

Dansk skörbjuggsört. 
Foto: Christer Anderssson



27

Plats och tid: Samling på parkeringsplatsen vid Näsbokroks naturreservat  
 kl. 10.00
Koordinater: WGS 57.3443-12.0714; RT90 6363800-1275260
Vägbeskrivning: Sväng västerut mot Hästholmen i rondellen på Varbergsvägen  
 (gamla E6) i norra utkanten av Åsa. Kör cirka 3,3 km på Ölmanäs  
 Ringväg tills skylten Naturreservat visar en avtagsväg mot vänster.  
 Kör den vägen till reservatets parkering.
Kontaktperson:  Sofia Lund, 070-645 70 83
Samarrangemang med Botaniska Föreningen i Göteborg

Björsjön runt – Mästocka ljunghed onsdag 16 augusti
Vi vandrar över heden, som färgas lila av den blommande 
ljungen. Längs vägen stöter vi på några rara växter och 
höjdpunkten är den vackert blåfärgade klockgentianan, som 
bör blomma då. Vi fortsätter bort till Björsjön och går ett 
varv runt sjön. Ta med fika och badkläder om du är sugen 
på ett dopp när vi passerar badplatsen. Vandringen är ca 2,5 
km. Guide är Lars-Erik Magnusson.
Plats och tid: Samling på P-platsen vid Mästocka  
   ljunghed kl. 18.00
Koordinater: WGS 56.6125-13.2425;  
   RT90 6279074-1342664
Kontaktperson: Kerstin Seger, 070-5617432
Samarrangemang med Södra Hallands  
Naturskyddsförening

Lieslipning och slåtterkurs på Björkelund lördag 19 augusti
Plats och tid:  Samling på gårdsplanen vid Björkelund kl. 09.00. 
 Skyltad infart från bilvägen mellan Marbäck och Simlångsdalen.  
 Nås också via cykelbanan Halmstad-Simlångsdalen.
Koordinater: WGS 56.7053-13.0937; RT90 6289760-1333940
Kontaktperson: Ebba Werner, 070-174 90 06
Samarrangemang med Halmstads Naturskyddsförening och Simlångsdalens Natur-
vårdsförening

Heldagsexkursion till nordöstra Halland lördag 19 augusti
Vi samlas vid kl. 10.00 på parkeringen vid Istorps kyrka öster om Horred i Väster-
götland på gränsen till Halland.
Därifrån tar vi oss till Hemdal i Istorp för att bekanta oss med bl. a. en stor raritet, 
vitblommig kalvnos. Denna växt har troligen kommit med schaktmassor från det 
pågående järnvägsbygget i centrala Varberg, där växten än så länge finns spridd på 
järnvägsområdet.
Vi fortsätter sedan till gården Vadkärr i Veddige för att se på Hallands enda kvar-
varande förekomst av senblommande fältgentiana, som här är riklig. På den sedan 

Klockgentiana.
Foto: Christer Anderssson
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decennier exemplariskt skötta och högt belägna 
gården (nu Natura 2000-område) hittar vi även 
granbräken, mängder av grå ögontröst och enorma 
mängder av överblommad slåttergubbe. Utsik-
ten är magnifik! Medhavd lunch intar vi här på 
lämplig plats. 
Härifrån tar vi oss till Brattås i Sällstorp (Veddi-
ge) för att leta efter stor sandlilja (överblommad) 
som här har sin enda kända vilda förekomst i 
Halland. OBS! Lokalen är svårtillgänglig och viss 
klättring behövs för att nå dit.
Vi kör sedan västerut till Viskans utlopp i Ås- 
kloster för att se vildris på en av sina nordligaste 
förekomster i landet. Där ser vi även på vatten-
stånds, som är ovanlig och har sin enda före-
komst i Halland i Åsklosterområdet.
Därefter kör vi ner till Sumpafallens naturre-
servat söder om Ullared för att se på den stora 
och sällsynta ormbunken safsa. På vägen dit stannar vi till vid sjön Svarten väster 
om Ullared för att se på en av flytsvaltingens få förekomster i Sverige. Vi fikar vid 
Sumpafallen.
Tag med lunch och fika och klä dig efter väderlek. Stövlar/kängor behövs inte men 
rekommenderas.
Plats och tid: Samling på parkeringsplatsen vid Istorps kyrka öster om Horred i  
 Västergötland, kl. 10.00.
Koordinater: WGS 57.3375-12.4982; RT90 6361707-1300892
Kontaktpersoner:  Börje Wernersson, 073-725 56 78 och  
 Johan Grudemo, 072-503 23 20
Föranmälan: SMS till Börje Wernersson, eller Johan Grudemo senast  
 17 augusti. Detta möjliggör planering av samåkning, framför  
 allt från Göteborg
Samarrangemang med Botaniska Föreningen i Göteborg

Slåtter på Björkelund  
lördag 26 august
Välkommen till en inspirerande och 
viktig aktivitet – den årliga slåttern 
på Naturskyddsföreningens äng vid 
Björkelund. Det finns räfsor och slipade 
liar att låna, men tag gärna med egna 
redskap. Kanske vill du ha hjälp med att 
slipa ditt lieblad? Här kan du få hjälp 
med slipning och liehantering av våra 

Illustration: Willy Lindström

Ibland är växterna svåra att komma åt.
Foto: Christer Anderssson



29

instruktörer. Ta med hela familjen och njut av musik och trevlig slåttersamvaro. Du 
kan också passa på att gå vandringsleden längs Fylleån eller se odlingen av rödlistade 
arter i trädgården.
Hallands Naturskyddsförening bjuder på enkel förtäring.
Plats och tid: Samling på gårdsplanen vid Björkelund kl. 10.00.
 Skyltad infart från bilvägen mellan Marbäck och Simlångsdalen.  
 Nås också via cykelbanan Halmstad-Simlångsdalen.
Koordinater: WGS 56.7053-13.0937; RT90 6289760-1333940
Kontaktperson: Ebba Werner, 070-174 90 06.
Samarrangemang med Halmstads Naturskyddsförening och Länsstyrelsen i  
Hallands län

Svampens dag på Björkelund söndag 3 september
Från kl. 11.00 finns svamputställningen 
färdig där vi visar de vanligaste svam-
parna. Du får gärna ta med egna fynd av 
svampar. Aktiviteten slutar ca kl. 15.00. 
Ta med fika för att njuta av i de fina om-
givningarna. Guidar gör svampkonsulent 
Kill Persson 0703-21 62 22.
Plats och tid:  
Gårdsplanen vid Björkelund, kom när  
du vill mellan kl. 11.00 och 15.00 
Skyltad infart från bilvägen mellan  
Marbäck och Simlångsdalen.  
Nås också via cykelbanan Halmstad-Simlångsdalen.
Koordinater: WGS 56.7053-13.0937; RT90 6289760-1333940
Kontaktperson: Kill Persson, 070-321 62 22.
Samarrangemang med Halmstads Naturskyddsförening och Länsstyrelsen i  
Hallands län

Svampens dag på Getterön söndag 3 september
Nu är det full fart i skogen. Kom till naturum  
Getterön och besök höstens traditionella svamputställning. Tag gärna med svamp! 
Svampkännare Sven Dahlbom berättar och hjälper till med artbestämning. Ingen 
föranmälan. Fri entré.
Plats och tid: Naturrum Getterön  
 kl. 13.00 – 16.00
Koordinater: WGS84 57,1246, 12,2522;  
 RT90 6338762, 1284851
Kontaktperson: Sven Dahlbom, 076-784 14 69.
Samarrangemang med Länsstyrelsen i Hallands län

Foto: Lars Anderssson
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Foto: Lars Anderssson

Foto: Lars Anderssson

Safsa. 
Foto: Chruster Anderssson

Vattendragsvandring på Björkelund lördag 9 september
Guidad vandring utmed vandringsleden ”Vattnets 
värden” på Björkelund. Stefan Anderson, Skogssty-
relsen guidar och bjuder dessutom på fika.
Plats och tid: Gårdsplanen vid Björkelund  
 kl. 10.00 Skyltad infart från  
 bilvägen mellan Marbäck och  
 Simlångsdalen. Nås också via  
 cykelbanan Halmstad- 
 Simlångsdalen.
Koordinater: WGS 56.7053-13.0937; RT90 6289760-1333940
Kontaktperson: Stefan Anderson, 070-374 13 39
Anmälan krävs: stefan.anderson@skogsstyrelsen.se
Samarrangemang med Skogsstyrelsen och Halmstads Naturskyddsförening

Svampsafari Södra Skummeslövs NR 
söndag 10 september
Följ med naturguiden HG Karlsson på en 
vandring i strandskogen. Förhoppningsfullt 
finns det gott om svamp - både ätliga och oätli-
ga. Vi är ute i ca två timmar. Glöm inte fika.
Plats och tid: Reservatets parkering, vid  
  Skummeslövsbadet
Koordinater: WGS 56.4527-12.9071;   
  RT90 6262106-1321325
Kontaktperson: HG Karlsson 070-773 03 55
Samarrangemang med Länsstyrelsen i  
Hallands län

Svampexkursion Sandbolet söndag 1 oktober
Välkommen på en svamputflykt där vi av-
slutar med att åka till Sandbolet i Asige för 
utställning, fördjupning och bestämning av lite 
”svårare” svampar. Guide på plats är Roland 
Alexandersson.
Plats och tid: Samling parkeringen vid  
 Ica Kvantum, Sandgatan,  
 Falkenberg kl. 13.00
Koordinater:  WGS 56.9039-12.4841;  
 RT90 6313500-1297693
Kontaktpersoner: Bengt Hackberg, 070-212 11 97 och  
 Agneta Dannberg, tfn 070 375 09 08
Samarrangemang med Falkenbergs Naturskyddsförening
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Kom och njut av Hallands  
botaniska rikedomar
Både Linné och Selma Lagerlöf glömde Halland, men det tycker vi är orättvist. 
Trots en relativt fattig berggrund kan Halland uppvisa en rik provkarta på naturtyper 
från hav och kustslätt till skogsland och myr, och många lokaler med rik flora.

Utflyktsmål i Hallands Flora
Drygt 60 sådana lokaler beskrivs i detalj i Hallands Flora som kom ut 1997. Fören-
ingen lät 2021 digitalisera floran och den finns tillgänglig för kostnadsfri nerladd-
ning på vår hemsida (www.hallandsbotan.org). Utflyktsdelen kan laddas ner separat. 
I tidigare utgåvor av vårt årsprogram har ett axplock av lokalerna mycket kortfattat 
presenterats med förhoppningen att de skulle inspirera till egna utflykter. Från och 
med i år har vi i stället valt att tipsa om lokaler från den nya utflyktsguide som vi 
publicerade våren 2022.

En ny botanisk utflyktsguide för Halland
Denna guide innehåller 58 besöksvärda lokaler från samtliga kommuner i Halland. 
26 lokaler är gemensamma med utflyktsdelen i Hallands Flora medan övriga är helt 
nya. Jämfört med floran är beskrivningarna förenklade men samtidigt uppdaterade 
utifrån dagens kunskap om nya och försvunna arter. Guiden vänder sig i första hand 
till den botanikintresserade allmänheten, men även till mer erfarna botanister i och 
utanför Halland.

Guiden publiceras på föreningens hemsida och kan enkelt och kostnadsfritt laddas 
ned till din smartphone, läsplatta eller dator.

Varje lokal behandlas på ett uppslag vilket inleds med en beskrivning av lokalen 
och växterna där tillsammans med en miljöbild. Koordinater till lämplig parkering 
anges liksom information om toaletter och närliggande kollektivtrafik. Dessutom 
rekommenderas lämplig tid för besök under växtsäsongen. På andra sidan finns en 

karta med intressanta dellokaler 
och uppgifter om de arter man 
kan finna på dessa, liksom bilder 
på några av de förekommande 
arterna.

Det är vår förhoppning att 
utflyktsguiden skall skapa intresse 
och uppmuntra till besök i den 
varierande naturen i Halland, både 
havsnära och i inlandet.

Strandtriften blommar 
på Morups tånge.
Foto: Nils-Gustaf Nilsson



32

Hårginst - Hallands 
landskapsblomma.
Foto: Christer Andersson

Landskapet Halland och Hallands län
Halland blev svenskt genom uppgörelsen vid freden i Brömsebro (1645) och perma-
nent svenskt genom freden i Roskilde (1658). Hallands län bildades definitivt 1719. 
Fram till 1970 var landskapets och länets gränser identiska. Från 1971 överfördes 
Lindome församling till dåvarande Göteborgs och Bohus län (nu Västra Götalands 
län) och Östra Karups församling till dåvarande Kristianstads län (nu Skåne län). 
Samtidigt överfördes församlingarna Grimmared, Gunnarsjö, Karl Gustav, Kungsä-
ter och Älvsered från dåvarande Älvsborgs län till Hallands län. 1974 växte Hallands 
län ytterligare när församlingarna Femsjö, Färgaryd, Jälluntofta, Långaryd och Södra 
Unnaryd överfördes från Jönköpings län.

När vi (Hallands Botaniska Förening) talar om Växtriket Halland menar vi Brut-
tohalland, dvs nuvarande Hallands län samt förlusterna till Västra Götalands län och 
Skåne län (se karta på nästa sida).

På de följande sidorna ges tips på sex utflyktsmål i Halland. Alla sex är hämtade 
från den nya utflyktsguiden och utgörs i princip av de inledande lokalbeskrivning-
arna i denna. För mera detaljerad information hänvisar vi till guiden på hemsidan 
där det även finns kartor med dellokaler och artlistor kopplade till dessa. Du hittar 
guiden här: https://hallandsbotan.org/wp/utflyktsguide-halland/
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Växtriket Halland
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5  Vadkärr
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Tips på besöksmål hämtade  
från den nya utflyktsguiden
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Jungfrulin. Foto: Christer Andersson

Hönsbär. Foto: Lars Stibe

1 Bollaltebygget 
Säsong: juni (när slåttergubbe blommar i massor här) - augusti
Kulturreservatet Bollaltebygget bildades 2008. I centrum ligger en ovanligt väl beva-
rad, äldre fyrlängad gård med rötter i 1600-talet. Syftet med reservatet är att bevara 
gården och dess närmaste omgivningar, samt att återskapa ett öppet kulturlandskap 
som det såg ut i början av 1900-talet.

Redan vid parkeringen växer Jung-
fru Marie nycklar, sommarfibbla (vid 
pumpen), svarttandad maskros och 
svinrot. Vid den gamla gården hittar 
du ursprungligen odlad mästerrot.

Gå sedan upp till ljungheden. 
Där finns en slinga på 1,5 kilometer 
utefter vilken du hittar hårginst och 
slåttergubbe tillsammans med bl.a. 
borsttåg, hedsäv, hönsbär, jungfrulin, 
klockljung, myrlilja, odon, stagg och 
vitag. Kring brunnen växer kattfot 
och slåtterfibbla. Fortsätt leden till 

vägen. Vid en liten parkering tvärs över vägen 
växer laven småspik på en torraka (liten, måste 
ses med lupp). Följ vägen tillbaka till parke-
ringen eller gå på leden i reservatet ner mot 
gården/parkeringen.

Under sommaren anordnar Knäreds hem-
bygdsförening guidningar och andra aktivi-
teter vid gården. En folder som i ord och bild 
beskriver en landskapsvandring i reservatet 
kan laddas ner på Länsstyrelsens hemsida.

Hitta hit: Ta vägen från Knäred mot Mästocka. Efter 5,3 
km, ta till höger mot Bollalt och kör ytterligare 1,5 km. 
Där parkerar du på höger sida. Närliggande kollektiv- 
trafik saknas. Toalett finns på sommarhalvåret.
Reservatsparkering WGS84 56.5760-13.3023; RT90 
6274869-1346183.
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2 Ringenäs
Säsong: maj-oktober
Den långa sandstranden med början i Tylösand avslutas i norr vid Ringenäs. Här har 
området innanför stranden skyddats genom naturvårdsavtal mellan Länsstyrelsen 
och markägaren. Avtalet gäller för perioden 2015–2040. Området är varierande och 
innehåller bl.a. mindre sanddyner, torr och fuktig hed, betesmark, en liten damm och 
en mindre bäck.

Börja gärna med en tur runt dammen 
norr om parkeringen. I dammen finns bl.a. 
blåsstarr, gles igelknopp, krypfloka, spikblad 
och vattenpilört, och på stranden i norr kan 
man hitta borstsäv. Vid parkeringens nordös-
tra hörn finns en övergång in i det betade 
området. På heden växer granspira, jungfrulin, 
klockljung, stagg och ängsvädd och på några 
ställen på torrare mark finner man kattfot. 
I bäcken finns ett rikt bestånd av murgrön-
smöja, en art som har sina enda svenska 
förekomster i Halland. Av andra arter i och 
kring bäcken kan nämnas borstsäv, bäcknate, 
bäckveronika, källört, plattstarr, strimtåg och 
ängsbräsma. Strimtåg noterades första gången 
2006 och har sedan rapporterats årligen mellan 2010 och 2020. Den har därefter inte 
kunnat återfinnas så leta gärna lite extra efter den! I bäckens nedre del, uppströms 
stigen, tillkommer bl.a. blågrönt mannagräs, bäckmärke, källgräs och vippstarr.

På dynheden och bland de små sandkul-
larna finns ovanligare arter som dvärglin, 
dvärgmaskros, huvudtåg, höstlåsbräken och 
knutört. Det kan också löna sig att hålla ögo-
nen öppna för strandlummer. Den observe-
rades senast 2019 men har tidigare periodvis 
förekommit rikligt. Tidvis fuktiga blottade 
sandgropar är en viktig biotop för flera av 
dessa arter. Avsluta turen med en vandring 
på strandängarna, där man finner gulkämpar, 
havsnarv, havssälting, smal käringtand, saltt-
åg, strandkrypa och strandkål, och sandstran-
den med bl.a. sandmålla, saltarv, strandbeta 
och strandskräppa.

Hitta hit: Från Halmstad kör mot Tylösand och sedan vidare mot Vilshärad. I höjd med Ringenäs golfba-
na går Ringenäsvägen ner mot stranden och parkeringen.
Parkering i Ringenäs nere vid stranden WGS 56.6813-12.7126; RT90 6288075-1310486.

Huvudtåg. Foto: Lars Stibe

Murgrönsmöja. Foto: Lars Stibe
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Jungfru Marie nycklar.
Foto: Christer Andersson

Morgonstjärna.
Foto: Lars Stibe

3 Lintalund
Säsong: maj-augusti
Vid gården i Lintalunds naturreservat finns en 
bit av vårt gamla kulturlandskap kvar. Land-
skapet runt den odlade marken bestod förr av 
ljunghedar och enbuskmarker som användes 
som betesmark. Då stängslades djuren ute från 
de värdefulla odlingarna och man lät dem beta 
de magra och nästan oanvändbara utmarker-
na. Idag håller betesdjuren i stället de gamla 
åkrarna öppna. Utan betesdjur växer landskapet 
igen och vi riskerar att vissa arter försvinner. På 
de gamla åkrarna finns det många odlingsrösen. 
Närmast huset sköter man ängen på traditio-
nellt vis med vårstädning och lieslåtter senare 
på sommaren. Den artrika torrängen tillhör en 
av de sista ännu hävdade lövängarna i länet. I 
lövängen finns även en del hamlade träd.

I beteshagen till höger när du kommer in i re-
servatet via grusvägen finns Jungfru Marie nyck-
lar, slåttergubbe och svinrot. På gården kring det 
gamla torpet blommar mängder av påskliljor 
på våren. Här hittar du också bukettros, humle, 
morgonstjärna, prästkrage och åkervädd.

I de skuggigare delarna av slåtterängen uppe 
på kullen söder om torpet kan du finna grönvit 
nattviol och slåttergubbe. Går du vidare ut i 
slåtterängen ser du ett vackert landskap rikt på 
olika blomväxter, odlingsrösen, stora hasselbus-
kar och träd med spår av gamla tiders hamling 
(lövtäkt). Bland de arter du finner här kan 
nämnas darrgräs, gökärt, höskallra, jungfrulin, 
åkervädd och ängskovall.

Bara några hundra meter från Lintalund 
ligger Glassbo våffelstuga som har öppet under 
sommarmånaderna.

Hitta hit: Från väg 26 mellan Halmstad och Hyltebruk, 
cirka 7 kilometer öster om Torup, finns skyltad avtags-
väg mot Lintalund. Med buss till hållplats ”Glassbo 
(Rydöbruk)” som ligger några hundra meter söder om 
reservatet.
Reservatsparkering WGS 56.,9741-13.1686;  
RT90 6319499-1339675.
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4 Morups tånge
Säsong: maj-augusti
Morups tånge är kanske mest känt som en av Sveriges finaste fågellokaler. Under sen-
sommaren och hösten kan man här se de flesta av landets vadare, ofta i stora mäng-
der. Reservatet ligger precis söder om Glommen och domineras av en udde som 
sträcker sig långt ut i havet. Naturen är varierad med sanka blomsterrika gräsmarker, 
betade dynhedar och mängder av klappersten och block utmed stränderna.

Vid parkeringsplatsen finns en utdikad våtmark med vattenmöja och ängsbräsma, 
förr kallad ”Pölsefloen” eller ”Fyrfloen”, som Länsstyrelsen planerar att återställa. 
Omkring fyren finns torrängsvegetation med backsippa. Beståndet var nästan sön-
derbetat, men har inhägnats och återhämtat sig betydligt. Går du från parkeringen 
mot havet passerar du en torr, sandig kusthed med backtimjan. Andra vanliga arter 
här är blåmunkar, borsttåtel, fårsvingel, och sandstarr. Utmed stigen och parkeringen 
växer brok- och vårförgätmigej och råttsvans.

I kanten av heden mot havet växer ett 
långsträckt bestånd av martorn. Det är 
den rikligaste förekomsten i Halland och 
de senaste åren har mellan 500 och 700 
plantor noterats. Vid blomningen i slutet 
av juli finns här mycket humlor, bin, 
blomflugor och fjärilar. På stranden finner 
man vissa år gott om sandmålla, och på 
några platser trivs även glasört, strandbe-
ta och strandskräppa. Längre söderut är 
kustheden mer sluten med en fantastisk 
blomning av strandtrift i maj. Här finner 
man också fårsvingel, styvmorsviol, 
strandlosta, och ängsviol. Mot havet finns 
klappersten och strandängsfragment 

med strandkål. En strandäng med 
gulkämpar, havsnarv, smultronklö-
ver, strandkämpar och strandmalört 
breder ut sig mot udden.

Hitta hit: Kör kustvägen Falkenberg-Glom-
men och ta av mot Morups Tånge. Inhägnad 
parkeringsplats finns vid fyren. Toalett, bord 
och informationstavla finns. Närliggande 
kollektivtrafik saknas.
Reservatsparkering WGS 56.9231-12.3611; 
RT90 6316003-1290309.

Martorn. Foto: Lars Stibe

Smultronklöver.
Foto: Lars Stibe
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Slåttergubbe. Foto Börje Wernersson

Fältgentiana. Foto Christer Andersson

5 Vadkärr
Säsong: maj-september
Vadkärr (Svinabacka) är ett exemplariskt skött 
jordbruk med ogödslade ängar som under 
generationer hävdats med vårfagning, brän-
ning, lieslåtter och bete. Vadkärr är ett Natura 
2000-område och Länsstyrelsen har sedan 
några år tagit över naturvårds-skötseln av 
gården.

Området är värt ett besök vid flera tider un-
der året. Runt midsommar blommar tusentals 
Jungfru Marie nycklar i hagmarken där även 
backtimjan, darrgräs, grönvit nattviol och ängs-
nattviol trivs. Vid denna tid blommar även 
slåttergubbe, som kan räknas i tiotusental vissa 
år. Vadkärr är troligtvis en av Hallands rikaste 
lokaler för denna spektakulära växt.

I mitten av augusti blommar sen fältgentiana i 
hagen, den enda kvarvarande växtplatsen i Hal-
land. Denna klenod hittar du på den lilla kullen 
till vänster om grusvägen upp mot fastigheten. 
På hösten kan du här glädja dig åt vackra ängs- 
och hagsvampar som t.ex. fager vaxskivling samt 
prakt- och scharlakansvaxskivling.

I sumpmarken på höger sida om vägen 
växer granbräken och granspira tillsammans 
med bl.a. brun- och vitag. En bit bort mot 
nordost finns en alsumpskog och i anslutning 
till den en anlagd damm/våtmark som under 
vår och försommar berikas av bl.a. gullpudra 
och smörbollar.

Den som vågar doppa fötterna i dammen 
kan med lite (o)tur studera blodigel på nära 
håll!

Hitta hit: Kör Boråsvägen från Veddige mot Horred. Ta 
av mot Kullagård. Kör över träbron och följ vägen mot 
Älgaslätt (2,1 km). Sväng höger vid det kupolformade 
växthuset. Håll till vänster vid nästa vägskäl och kör 
uppför backen. Framme vid gården parkerar du på 
vänster sida där skogen slutar. Toalett och närliggande 
kollektivtrafik saknas.
Parkering WGS 57.2731-12,3854; RT90 6354880-
1293746.
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Blåsippa. Foto: Christer Andersson

Tätört. Foto: Lars Stibe

6 Äskhult
Säsong: i mitten av april börjar påskliljorna och blåsipporna att blomma och i 
början på juni brukar det vara dags för tätört och västkustros. Brudborste och 
grönvit nattviol blommar som bäst under juli.

Äskhult är en oskiftad by som nu är skyddad som kulturreservat och omfattar 135 
hektar. När marken köptes in av Västkuststiftelsen 1996 var stora delar planterade 
med gran. Denna är nu avverkad och man försöker restaurera området till ett öppet, 
betat ljunghedslandskap. Åker och äng sköts idag också på ett ålderdomligt sätt.

Genom årlig slåtter av sidvallsängarna 
och rikkärren nordost om byn bevarar 
man den botaniska rikedomen med 
arter som brudborste, gräsull, loppstarr, 
tätört och ängsstarr. Även mossfloran är 
här intressant med t.ex. skorpionmossor 
och guldspärrmossa. Efter Björnåsens 
sydsida finns ett par lokaler för väst-
kustros. Tidigare fanns stora bestånd 
av kransrams inom reservatet, men den 
klarar inte betet. Strax utanför stängslet 
i väster finns den dock kvar. Vid stran-
den av Svinsjön växer klotgräs, loppstarr 
och notblomster.

Berggrunden består till stora delar av 
sura gnejser, vid Björnåsen av ögongnejs, 
som där på sina ställen bildar imponerande sprickgrottor. Längst i söder finns inslag 
av grönsten som bl.a. indikeras av bestånd av blåsippa.

Äskhult är ett av de större besöksmålen i Halland och här bedrivs en omfattande 
publik verksamhet med bl.a. temavandringar. Dagliga guidningar genomförs under 
sommarhalvåret, då också kaféet i Bengts manhus hålls öppet. Entréavgift till själva 
byn tas ut under de tider då byn är bemannad.

Hitta hit: Ta av från E6 söder om Kungsbacka 
mot Tjolöholm och Fjärås. Härifrån är det skyltat 
mot Äskhult. Bussförbindelse finns till Axtorp, 
varifrån det är 1,5 km att gå efter Hallandsleden 
till Bytorget.
Reservatsparkering WGS 57,4252 12,2825; RT90 
6372118-1288421.
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Grafisk form/Tryck 
Veinge Tryckeri 2023

Växten på framsidan är 
praktnejlika (Dianthus 
superbus). Den har en 
något udda utbredning, 
cirka tio lokaler i Skåne 
och cirka fem lokaler i 
Haparanda skärgård. Ett 
undantag är Halland. Vi 
har en lokal i Gullbranna 
naturreservat, strax söder 
Halmstad, där den växer 
mellan Genevadsån 
och strandheden. 
Praktnejlikan är rödlistad 
som starkt hotad (EN) 
och fridlyst. Den är bofast 
och förökning sker med 
frön och underjordiska 
jordstammar. Blommar 
från juli till september. 
Artnamnet superbus 
betyder utsökt och 
syftar på de stora rosa 
väldoftande blommorna

Foto: David Gustafsson

Utflyktsguide till Hallands växtvärld
Du har väl inte missat vår nya digitala guide till botaniska utflyktsmål  
i Halland? Den finns för kostnadsfri nedladdning på vår hemsida  
(https://hallandsbotan.org/wp/utflyktsguide-halland/) och omfattar  
totalt 58 lokaler spridda över alla Hallands kommuner. Guiden inne- 
håller en inledande allmän del följd av lokalbeskrivningar i text och  
bild och med karta över dellokaler  
och listor över förekommande arter. 

Lokalbeskrivningarna kan laddas ner enskilt eller samlat per kom-
mun. Det finns även möjlighet att ladda ner en gpx-fil med koordina-
ter för alla dellokaler. Filen kan sedan läsas in i en GPS, i Google Maps 
eller annat kartprogram i mobiltelefonen.

Foto: Lars Andersson


